§. 11, Excepto solummodo uno articulo, praenotato8, de eodem privilegio, 
excluso, eo videlicet : «Quod nobiles homines, sine haerede decedentes, possint,9 

et queant ecclesiis, vel aliis quibus volunt, in vita, vel in morte dare, et legare, 
possessiones, eorum vendére, vel alienare.» Imo ad ista facienda nullám 
penitus habeant facultatem, sed inter fratres10 proximos, et in generationes 
eorundem : ipsorum possessiones, de jure, et legitime, pure, et simpliciter, 
absque contradictione aliquali, devolvantur. 

§. 12. Ut tenor continet privilegii bullarum domini Andreae regis supra-
dicti, confirmantes, et easdem libertates, de beneplacita voluntate serenissimae 
principissae, dominae Elisabeth, eadem gratia, Reginae Ungariae genitricis 
nostrae charissimae, ac de consilio eorundem baronum nostrorum, ex regiae 
benignitatis dementia innovantes, ipsos eisdem perenniter commisimus fruitu-
ros, et gravisuros. 

§. 13. Insuper pro tranquilliori statu, et pacifico commodo regnicolarum 
nostrorum, de voluntate ejusdem genitricis nostrae, et consilio eorundem 
baronum nostrorum, ipsis ex solita liberalitate, hujusmodi libertates infra-
scriptas superaddendum duximus, et concedendum. 

4 Az eredetiben «fuerat». (K. és Ó.) 
5 A decretum (aranybulla) szószerinti szövegét 1. fönn a 130—145. lapon. 
fí Az eredetiben «nobis gratiosos» helyett «Utiqne gratiosos« áll. (K. és Ó.) 
7 Az eredetiben «simul» (K. és Ó.) 
8 Az eredetiben «modo praenotato». (K. és Ö.) 
9 Az eredetiben «possit» áll. (K. és Ó.) 
10 Az eredetiben «in fratres» áll. (K, és Ó.) 
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ARTICULUS 1. 

Ecclesiastici viri, pendente lite, con­
tra nobiles, per censuras ecclesiasti-

cas, procedere non possint. 
Quodsi praelati, vel aliqui viri 

ecclesiastici, contra nobiles regni nos­
tri, in aliqua causa, in praesentia a l i -
cujus judicis regni nostri processerint, 
et litem habuerint: tunc pro causa, 
pro qua agitur, lite pendente, inter-
dictum in eos ponere, vel contra ipsos 
sententiam excommunicationis non 
possunt11 promulgare (sicut hactenus 
usi sunt, et consueti) absque scitu, et 
notitia regiae majestatis. 

§. 1. Et si iidem viri ecclesiastici, 
seu praelati, tramite juris observato, 
in alicujus regii judicis praesentia12 

de jure convicti fuerint; tunc in 
eandem13 gravaminis poenam, qua14 

eorum adversarios intendebant aggra-
vare15, incidant eo facto. 

rum, cessent, et eorum sigilla, omni 
careant firmitate. 

ARTICULUS 4. 

De lucro camerae instituto. 

Lucrum vero camerae, prout tem­
pore inclyti principis domini Caroli, 
olim regis Ungariae, genitoris nostri 
carissimi, piae memoriae, de quolibet 
integro fundo curiae, très grossi sol-
vebantur ; sic et nunc, cum tribus 
grossis, in nostra camera cudendis 
(quorum grossorum unus, sex dena-
rios camerae nostrae, in valore, et 
quantitate sex latorum Viennensium 
valeat; et ipsorum grossorum qua-
tuordecim, unum fertonem faciant) 
persolvatur. 

§ 1. Superfluos autem denarios, 
dicarum19 redemptionem, et victualia, 
recipére non valeant. 

ARTICULUS 2. 

Archi-diaconi, pro innere interfecti, 
nihil exigant. 

Item16, pro funere hominum, per 
aliquem, vel aliquos interemptorum : 
archidiaconi, mala consuetudine, sicut 
usi sunt, nullám17 marcam exigere 
valeant18. 

ARTICULUS 3. 

Conventus minuti, ab, emanatione 
literarum, factum possessionum tan-

gentium, cessent. 

Minuti etiam conventus, ab ema­
natione literarum suarum, super per-
petuatione possessionum conficienda-

ARTICULUS 5. 

De exemptis a solutione lucri ca­
merae. 

Villicos, et servientes, in propriis 
eorum possessionibus commorantes, 
ac servos ; ipsius lucri camerae dica-
tores, dicare, et super ipsos lucrum 
camerae exigere non possint. 

§. 1. Et generaliter dicendo, nihil 
plus quam trés grossos recipére va­
leant, et extorquere. 

ARTICULUS 6. 

De nonarum solutione, et exactione. 

Praeterea, ab omnibus jobagionibus 
nostris, aratoribus, et vineas haben-

11 Az eredeti szövegben «non possint». 
12 Az eredetiben «praesentium». 
13 Az eredetiben «in ejusdem». 
14 Az eredetiben «quo». 
15 Az eredetiben «intendebant honerare seu aggravare». 
16 Az eredetiben «item» helvett «nec» áll. 
17 Az eredetiben «unam» olvasható. 
18 Az eredetiben «valeant atque possint». 
19 Az eredetiben «denarios videlicet dicarum». (K. és Ö.) 
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tibus, in quibuslibet villis liberis, ac 
etiam udvarnicalibus villis, quocunque 
nomine vocitatis ac reginalibus con-
stitutis (exceptis civitatibus muratis) 
nonam partem omnium frugum su-
arum, et vinorum suorum20 exigi fa-
ciemus ; et domina regina exigi faciet ; 
ac praedicti barones, et nobiles simi­
liter, ab omnibus aratoribus jobagio-
nibus, et vineas habentibus, in qui­
buslibet possessionibus ipsorum exi-
stentibus, nonam partem omnium fru­
gum suarum, et vinorum suorum, pro 
eorum usibus exigant. et recipiant. 

§. 1. Praelati quoque, et viri eccle-
siastici jobagiones habentes, primo 
décimas, post haec similiter nonam 
partem omnium frugum suarum, et 
vinorum ipsorum exigant. 

§. 2. Et, si qui in exactione prae-
dicta secus fecerint; nos in talium 
rebellium, et praesentem nostram in-
stitutionem21 alterantium, possessioni­
bus, pro usu nostro, ipsa nonam 
partem ipsarum frugum, et vini, 
exigi fa ci emus, sine diminutione, et 
relaxatione aliqua22. 

§. 3. Ut per hoc, honor noster 
augeatur, et ipsi regnicolae nostri, 
nobis fidelius possint famulari. 

ARTICULUS 7. 

De literarum redemptione, super 
possessionibus donatis in cancellaria. 

De possessionibus23, a nobis, et 
nostris successoribus inveniendis, 
juxta eorum quantitatem; videlicet 
de possessione proventuum decern 
marcas facientium24, vice-cancella-

rius noster unam marcam, et scrip-
tor unum fertonem, et de majoribus, 
possessionibus, proventus viginti 
marcarum facientibus, duas marcas, 
et scriptor similiter unum fertonem, 
recipére possint, et habere : et sic 
consequenter, juxta excrescentiam 
possessionum, denuo inveniendarum. 

ARTICULUS 8. 

De tributis injustis, super terris siccis 
non exigendis. 

Tributa omnium25 injusta super 
terris siccis, et fluviis ; ab infra de-
scendentibus, et supra euntibus non 
exigantur. 

§. 1. Nisi in pontibus, et navigiis, ab 
ultra trans euntibus solvantur. 

§. 2. Cum in eis, nobiles, et igno-
biles regni nostri, multum26, et ni-
mium percepinius aggravari. 

ARTICULUS 9. 

De convictis in judicio, per judicem 
captivandis, et infra triduum, causa 

pacis, conservandis. 

Si quis27 nobilis ordine judiciario 
in facto potentiali, aut succubitus 
duelli, in poena calumniae, aestima-
tionis28 falsi termini, et exhibitionis 
falsarum literarum, ac' sententiae ca-
pitalis, pro quocunque facto, in prae-
sentia palatinali29, et judicis curiae 
nostrae, aut alterius cujuscunque ju­
dicis praesentia convictus fuerit. 

§. 1. Judex illius causae, talem 
convictum recaptivet et tribus diebus, 

20 Az eredetiben «vinorum ipsorum» áll. (K. és Ó.) 
21 Az eredetiben «statutionem» áll. (K. es Ó.) 
22 Az eredetiben «aliquali». (K. és Ö.) 
23 Az eredetiben «enim a nobis». (K. és Ó.) 
24 Az eredetiben ez olvasható «proventus decern marcarum facienti«. (K. és Ó.) 
25 Az «omnium» szónak itt nincs értelme, e helvett az eredetiben «etiam» áll. 
26 Az eredetiben «multo». (K. és Ó.) 
27 Az eredetiben «ceterum siquis». (K. és Ó.) 
28 Az eredetiben «astationis». (K. és Ó.) 
29 Az eredetiben «palatini». (K. és Ó.) 
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causa reformationis pacis inter partes 
fiendae, et ordinandae, detineat30. 

§. 2. Et, si concordare nequirent; 
tunc in manus sui adversarii ad infli-
gendam sibi poenam, juxta regni 
consuetudinem, de jura debitam, 
assignet. 

§. 3. Et, si tali convicto pars adver­
sa, sive receptioné31 alicujus pecu­
niae, sive gravaminis possessionis32 

suae complacuerit ; erit expeditus. 

ARTICULUS 11, 

Nobiles regni, una et cadem libertate 
gaudeant. 

Ad eorundem etiam nobilium peti­
tionéin annuimus : ut universi viri33 

nobiles, intra terminos regni nostri 
constituti, etiam34 in tenutis ducali-
bus, sub inclusione terminorum ipsius 
regni nostri existentes, sub una, et 
eadem libertate gratulentur. 

ARTICULUS 10. 

Filii, fratres, proximi, sorores, et uxo-
res condemnatorum, pro horum ex-

cessibus non debent aggravarL 
Filii, fratres, proximi, sorores, et 

uxores, pro excessu talis perempti ho­
minis, non debent aggravari, sed in 
possessionibus, domibus, et bonis ip-
sorum, quieti et pacifici, permaneant. 

§ 1. Si autem cum parte adversa, 
homo praemisso modo convictus, pos­
set concordare: judex non ultra, nisi 
quinquaginta marcas, dando sibi ter-
minum debitum ad easdem persol-
vendas, recipére possit. 

§ 2. Et, si dato sibi termino solvere 
non curaret ; de possessione sua (ex-
spirato ipso termino) recepto homine 
regio, et testimonio alicujus capituli, 
vel credibilis conventus, portionem, 
vel portiones ipsas, quinquaginta mar­
cas valentem, vel valentes, possit oc-
cupare, tamdxu possidendam, vel pos-
sidendas ; donec per hos, quorum re­
demption! eadem, vel eadem, magis 
convenire dignoscuntur, pro ipsis 
quinquaginta marcis redimantur. 

ARTICULUS 12. 

Nobiles inter fluvios Dravae, Savae, 
ac de Posega, et de Vatfcd, a solutione 

marturinarum exempti habeantur. 
Lucrum etiam camerae nostrae, no­

biles inter fluvios Dráva, Sava, ac de 
Posega, et Valkó, cum aliis viris35 

nobilibus regni nostri, unanimiter 
solvere teneantur. 

§. 1. Nec ratione collectae martur i ­
narum, bansul mora vocatarum, amo-
do, et imposterum molestentur. 

§ 2. Sed ab omni exactione aliarum 
quarumlibet collectarum, hactenus 
persolvi consuetarum, exempti peni-
tus, tanquam caeteri nobiles36 nostri 
aliarum partium, et37 immunes ha­
beantur. 

ARTICULUS 13. 

Nobilium possessiones, in quibus mi-
nerae reperiuntur : rex, absque aequi-
valentibus possessionibus, non auf erat. 

Si quae vero minerae38 auri, vel 
argenti, cupri, vel ferri, aut alliae 

30 Az eredetiben «detineant». (K. és Ó.) 
31 Az eredetiben e §. első része így szól: «et si tali convicto pars adversa mor­

tem vel aliam poenam consuetudinis regni de jure debendam infligerit vel 
fecerit, tune a jure et parte adversa sine receptioné». (K. és Ó.) 

32 Az eredetiben «possessionibus». (K. és Ö.) 
33 A «viri» szó helyett helyesebb a «veri» szót irni. (Ö.) 
34 Az eredetiben «tam». (K. és Ó.) 
35 Az eredetiben «veris». (K. és Ó.) 
36 Az eredetiben «ceteri regni nostri nobiles». (K. és Ö.) 
37 Az eredetiben «et» szó hiányzik. (K. és Ó.) 
38 Az eredetiben «si vero aliquae minerae». (K. és Ó.) 
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fodinae39, in possessionibus nobilium 
invenientur40 ; absque competenti con-
cambio non auferantur, sed pro tali-
bus possessionibus mineras auri in se 
germinantibus41, si regiae placuerit 
voluntati, aequales possessiones con­
férât nobilibus praenotatis. 

§. 1. Alioquin, si possessiones ipsas 
minerosas, regia Maj estas pro cambio 
habere nolit;42 extunc, jus regale, seu 
urburas, juri regio pertinentes ; reci­
pére suo nomine faciat43 : easdem 
possessiones ipsis nobilibus, cum cae-
teris quibuslibet suis utilitatibus, pro-
ventibus, et juribus relinquens44. 

§. 2. Prout etiam idem dominus Ca-
rolus rex, genitor noster charissimus, 
ipsis regnicolis annuerat, literarum 
suarum per vigorem. 

ARTICULAIS 14. 

Regium nomen, super factis possessi-
onum donatarum, litigionariae quae-

stioni non immisceatur. 

Si autem alicui possessionem, vel 
possessiones contulerimus, ille pos­
sessionem, vel possessiones eidem 
collatas, pro se recipiat45, et non no-
mine nostro, sed nomine suo48 pro­
prio, cum contradictoribus in statu-
tione dictae possessionis, apparenti-
bus trahat litem. 

§. 1. Ita, quod nomen nostrum ipsi 
litigionarie questioni non immisce­
atur47. 

§. 2. Nec procuratoris literas, ad 
executionem talium causarum a no-
bis recipére possint, seu impetrare. 

ARTICULUS 15. 

Nobiles ad loca tributorum ire, non 
compellantur. 

Nobiles, ad loca48 tributorum ire, 
non compellantur. 

§. 1. Sed per portus, quo40 volue-
rint, liberó transitu, absque aliquali 
impedimento, potiantur. 

ARTICULUS 16. 

Coloni, violenter non abdueantur. 

Jobagiones50 aliquorum regnicola-
rum nostrorum, ad regiam, vel re-
ginalem celsitudinem pertinentes, vel 
ad ecclesiarum praelatos, aut poten­
tes regni nostri attinentes ; absque 
voluntaria permissione dominorum 
eorundem jobagionum, potenter non51 

abdueantur. 

ARTICULUS 17. 

Nobiles, tempore nuptiarum, ad so-
lutionem unius marcae, in locis tri­

butorum non coganiur. 

Denique istam consuetudinem : 
Quod dum nobiles regni nostri, ad 
conducendas uxores eorum accedunt ; 
et more solito, cum eorum uxoribus 

3« Az eredetiben 
40 Az eredetiben 
41 Az eredetiben 
42 Az eredetiben 
43 Az eredetiben 
U Az eredetiben 
Í5 Az eredetiben 
48 Az eredetiben 
47 Az eredetiben 
4 S Az eredetiben 
40 Az eredetiben 
50 Az eredetiben 
SI Az eredetiben 

«Cupri, ferri, vel aliae fodinae». (K. és Ö.) 
«invenirentur». (K. és ó.) 
«germinandis». (K. és Ó.) 
«nollet». (K. és Ó.) 
«percipi suo nomine faciei». (K. és ó.) 
«relinquendo«. (K. és Ö.) 
«recapiat«. (K. és Ó.) 
«ipsorum». (K. és Ó.) 
«inmisceautur». (K. és Ó.) 
«etiam ad loca». (K. és O.) 
«quos». (K. és Ó.) 
«Nec etiam jobbagiones» (K. és Ó.) 
«potenter abdueantur». (K. és Ó.) 
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ad propria redeunt53, in pontibus, et 
tributis una marca ab eis exigitur : 
duximus cassandam, et annihilan-
dam. 

ARTICULUS 18. 

Coloni, pro pristinis excessibus non 
possint arestari, si migrare velint. 

In civitatibus53, et liberis villis, re -
galibus, et reginalibus, praelatorum, 
et baronum, ac aliorum nobilium te-
nutis, et possessionibus, jobagiones 
regnicolarum nostrorum, pro pristi­
nis factis non possint impediri, pro-
hiberi, et54 arestari, in rebus, et per-
sonis. 

§. 1. Sed si iidem55 vulnera, laesi-
ones, mortem, incendia, et alia con-
similia enormia perpetrarent mani­
feste : extunc ex parte eorundem, ju­
dicium, et justitiam, quilibet queru-
lantium56, in propriorum dominorum 
suorum praesentia prosequatur57 con-
gruentem. 

ARTICULUS 19. 

Filius, pro excessibus patris, non pu-
niatur. 

Porro, pro excessibus patris filius, 
nee in personam imo nee58 in posses­
sionibus, aut in59 rebus, damniticetur, 
aut condemnetur60. 

ARTICULUS 20. 

Ecclesiastici viri, cum tribus Uteris 
inquisitoriis possessiones acquirere 

non possint. 

Episcopi quoque, capitula, abbates, 
conventus, praepositi, et caeterae 
possessionatae personae ecclesiasti-
cae, cum tr ibus uteris inquisitoriis 
(nisi regia majestas, destinatis pro-
bis viris, quos maluerit, experiatur, 
et informetur : inter nobiles, et eccle-
siasticos super possessionibus acqui-
rendis)61 possessiones, nee recquirere, 
nee retinere possint. 

§. 1. Nisi cum Uteris62 privilegiali-
bus regiis, vel reginalibus, aut judi-
cum, vicem63 gerentium rogiae ma-
jestatis. 

ARTICULUS 21. 

De testimoniis capitulorum, et con-
ventuum: et de salariis eorundem. 

Homines autem capitulorum, seu 
conventuum, qui ex mandato regio, 
pro testimonio dueuntur ; non possint 
esse alii, nisi, hi, qui dignitates ha-
bent in eadem ecclesia. 

§. 1. Et, si ipsius capituli vel con­
ventus testimonium, in equo suo pro­
prio ductus fuerit ; tunc per diem 
duos grossos ; si vero in equo ipsius 
nobilis ducetur ; tunc per diem, unum 

52 Az eredetiben «redeuntes». (K. és Ó.) 
53 Az eredetiben «nichilominus etiam in civitatibus». (K. és Ó.) 
54 Az eredetiben «seu». (K. és Ó.) 
55 Az eredetiben «idem». (K. és Ó.) 
56 Az eredetiben e helyett «et justitiam quilibet querulantium» ez áll: «et justi-

tia impendatur, et quilibet querulantes». 
57 Az eredetiben «praesentia prosequatur» helyett ez áll: «praesentia judicium 

et justitiam prosequantur». (K. és Ó.) 
58 Az eredetiben «imo nec» hiányzik. (K. és Ó.) 
5n Az eredetiben «nec in». (K. és Ó.) 
60 Az eredetiben a «damnificetur aut condemnetur» helyett csak: «condempne-

tur» olvasható. (K. és Ó.) 
61 A zárjel, mint ez az 1486: LVII. t. czikkelyből kétségtelenül kitetszik, nem 

ide, hanem az «iníormetur» szó után teendő; csak így van meg a törvény-
czikkelynek a helyes értelme. (Ó.) 

82 Az eredetiben «Cum tribus uteris». (K. és Ó.) 
03 Az eredetiben «vices». (K. és Ó.) 
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grossum ipsi, iidem nobiles dare te-
neantur84. 

ARTICULUS 22. 

Regius homo fieri non possit, nisi de 
eodem eomitatu, in quo fit executio. 

Homo antem regius, qui ducitur ad 
citandum, vel ad inquisitionem faci-
endam, non possit esse aliunde, nisi 
de eodem eomitatu, vel districtu, in 
quo est ille, qui citatur, vel contra 
quern fit inquisitio. 

§. 1. Et capitulorum testimonium, 
de propinquioribus capitulis abduca-
tur, ad citandum, vel65 ad inquiren­
dum. 

ARTICULUS 23. 

Inquisitiones non possint aliter fieri, 
nisi nobilibus simul congregatis. 

Quod68 inquisitiones non possint 
fieri per alium modum, nisi median-
tibus uteris regalibus, vel palatini, 
aut judicis curiae regiae. 

§. 1. Et congregentur nobles illius 
comitatus, vel districtus in unum, et 
ab eis inquiratur manifeste. 

ARTICULUS 24. 

Pro judicio pacis, très marcae exigan-
tur: et non plus. 

Causantes enim, in quacunque ma­
xima, et ardua causa, si67 concordare 
voluerint; judex prohibere non possit. 

§. 1. Et de judicio pacis, ab ipsis 
non plus, quam très marcas exigere 
valeat quoquomodo. 

ARTICULUS 25. 

Universae causae in facto possessio-
num, absque dilatione, in tertio temino 

terminentur. 

Universae68 causae in facto posses-
sionum motae, vel69 movendae, in ter­
tio termino absque dilatione, et pro-
rogatione aliquali, terminentur. 

§. 1. Et ut praesentis nostrae confirmationis, innovationis, constitutionis, 
et libertatum largitionis, et concessionis series, robur obtineat perpetuae fir-
mitatis, nee ullo unquam tempore per nos, vel70 nostros successores, in aliqua 
sui parte quoquomodo valeat in irritum revocari ; praesentes concessimus 
litteras nostras privilegiales, pendentis, et authentici sigilli nostri munimine 
roboratas. 

§. 2. Datum per manus venerabilis in Christo patris, domini Nicolai, eadem 
et apostolicae sedis gratia, episcopi ecclesiae Zagrabiensis, aulae nostrae vice-
cancellarii, dilecti, et fidelis nostri, anno domini, millesimo, tercentesimo, 
quinquagesimo primo, tertio idus decembris: regni autem nostri anno decimo. 

§. 3. Venerabilibus in Christo patribus, et dominis, Nicolao Strigoniense, 
locique ejusdem comité perpetuo : et domini co Spalatense, archiepiscopis : 
fratre Dionysio, archielecto Colocense; Nicolao Agriense; Demetrio Varadiense; 
Andrea Tinniniense71 ; Colomano Jaurinense ; Nicolao quinque-ecclesiense ; Mi-
chaele Vaciense ; Joanne Vesprimiense ; Thoma Chanadiense ; f ratribus : Tho-

64 Az eredetiben «idem nobilis dare teneatur». (K. és Ó.) 
65 Az eredetiben «vel» helyett «aut» áll. (K. és Ó.) 
66 Az eredetiben «quod» helyett «Et» áll. (K. és Ó.) 
87 Az eredetiben «si» hiányzik. (K. és Ó.) 
68 Az eredetiben «universae etiam causae». (K. és Ö.) 
69 Az eredetiben «vel» helyett «et» áll. (K. és Ó.) 
70 Az eredetiben «vel» helyett «et» áll. (K. és ö.) 
71 Az eredetiben «Andrea Transilvano» olvasható. (K. és Ó.) 
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ma Seremiense; pelegrino72 Bosnense; Stephano Nittriense73 episcopis, eccle-
sias dei fideliter74 gubernantibus. 

§. 4. Magnifias baronibus ; Nicolao palatino, et judice cumanorum : Nico-
lao filio Laurentii wayvoda Transylvano: Oliverio magistro tavernicorum 
nostrorum, et judice curiae dominae Reginae, genitricis nostrae charissimae; 
comité Thoma judice curiae75; Stephano totius Sclavoniae, et Croatiae; Dorni-
nico de Machow, et Nicolao a Zewrino banis; Paulo magistro tavernicorum 
reginalium ; Bartholomaeo pincernarum ; et Lewkenes76 dapiferorum ; Dionysio 
Agazonum ; et Thewtews, janitorum nostrorum ; nec non Joanne filio ejusdem 
Oliverii, dapiferorum reginalium magistris ; Simone filio Mauritii comité 
posoniense; et aliis quam plurimis77, regni nostri comitatus tenentibus, et 
honores78. 

ANNEX II 

Lodovicus Hungarie Polonie etc. rex 1374 Sept. 17, Cassovie;* 

Per gam. orygin. Format duzy, dolny brzeg szeroko zalozony; w nim sze-
rokie wciqcia poprzeczne od przywieszenia jednéj pieczçci. 

Bibliotéka XX. Czartoryskich. Diplomata, Vol. Ill, Nr. 9. — Volumina 
legum. 

In nomine Domini amen. Cum gesta principum debeant inviolabiliter fu-
turorum memorie enodari, et confirmaciones, libertates, communitates, privi­
légia, instrumenta, ratificaciones perpetuis temporibus perhennari, proinde 
nos Lodovicus, Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. rex, ad universo-
rum tarn presencium quam futurorum noticiam volumus devenire, quod ex 
puro animo et sinceris affectibus regnum nostrum Polonie in bono statu et 
robore permanere anhelantes, licet alias nostris promissionibus instrumento-
rum seu privilegiorum nobilibus ipsius regni Polonie fuissemus obligati : quod 
decedentibus nobis de hac luce, masculam prolem nostram tantum et non 
femininam deberent habere et sibi recipére nostrum in heredem et succes-
sorem regni Polonie : demum baronum, militum, nobilium et aliorum omnium 
consensu et voluntate accedente, filias nostras, non extante prole masculina, 
sibi in dominos et heredes regni predicti benivole acceptaverunt atque rece-